
 

 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor 

externe nerambursabile al Liceului Tehnologic Special "Beethoven", pe anul 

2024  

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 25279/03.12.2024 al Direcţiei 

Economice, raportul Direcției Juridice, Administrație Locală, Secretariat-

Compartimentul Juridic, Administrație Locala nr. 25832/06.12.2024, precum şi 

avizul comisiilor de specialitate,                                                        

în baza art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor 

externe nerambursabile al Liceului Tehnologic Special "Beethoven", pe anul 2024, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art. 2 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcţia 

Economică, Liceul Tehnologic Special "Beethoven", vor aduce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

 Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Liceului Tehnologic Special 

"Beethoven" şi Direcţiei Economice a Consiliului Judeţean Dolj. 

 

 

 Nr. ___                                                              Adoptată la data de  _____ 2024 

 

 

 

 

                                                                          CONTRASEMNEAZĂ,                                                

PREŞEDINTE,                                                     SECRETAR GENERAL 

                                                                                          AL JUDEŢULUI, 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                                CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ            

DIRECŢIA ECONOMICĂ                      APROBAT, 

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI                     PREȘEDINTE 

Nr. 25279/03.12.2024                                                    DORIN COSMIN VASILE 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe 

nerambursabile derulate de Liceul Tehnologic Special "Beethoven", pe anul 2024  

  

Având în vedere: 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- adresa nr. 3897/17.10.2024, 

Liceul Tehnologic Special "Beethoven", instituție integral finanțată din bugetul 

propriu al Județului Dolj, propune rectificarea cu suma de 307 mii lei a bugetului de 

venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile prin includerea unui nou 

proiect, derulat prin programul Erasmus+, Mobilități V.E.T. având nr. de referință 2024-

1-RO01-KA121-VET-000199887. 

Scopul proiectului propus de Liceul Tehnologic Special "Beethoven" Craiova este 

de a crește șansele de integrare pentru 21 de elevi cu dizabilități, prin dezvoltarea 

competențelor practice din domeniile  asistență pedagogică si croitorie prin participarea 

la acest proiect astfel: 

➢ 15 elevi de școală postliceală, specializarea pedagog de recuperare, vor 

desfășura activități practice în perioada 23.03.-13. 04. 2025, timp de 90 de ore, 

la TC & AC EUGMED UNIT SERVICES LTD din Paphos, Cipru. 

➢ 6 elevi de școală profesională, specializarea industrie textilă, vor desfășura 

activităti practice în perioada 23.03.-12. 04.2025, timp de 90 ore, la OPEI, din 

Paphos, Cipru. 

Aceștia vor participa la stagiul de practică organizat de compania parteneră, dar și 

la activități culturale, sociale și de voluntariat, ajutându-i să dezvolte competențe 

practice specifice profesiei, competențe lingvistice pentru limba engleză și abilități de 

comunicare în echipa de lucru, dezvoltându-le creșterea încrederii în sine dincolo de 

dizabilitate. 

Organizațiile de primire au vastă experiență, oferind elevilor șanse reale de a fi 

competitivi la absolvire și integrare pe piața muncii. 

Bugetul de venituri și cheltuieli rectificat al fondurilor externe nerambursabile 

derulate de Liceul Tehnologic Special "Beethoven" este prezentat în anexă. 

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare rectificarea bugetului de venituri 

și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile derulate de Liceul Tehnologic Special 

"Beethoven", pe anul 2024. 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                      

                MARIAN MECU     ÎNTOCMIT, 

                                                                                     MARIUS MORCOV  



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală       

Nr. 25832 /06.12.2024   

  

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic Special “Beethoven”, pe 

anul 2024 

 

              În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind 

rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al 

Liceului Tehnologic Special “Beethoven”, pe anul 2024 și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic Special “Beethoven”, 

pe anul 2024   ; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, 

etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

serviciului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează 

FAVORABIL. 

   

               Director Executiv D.J.A.L.S., 

             Adriana-Cristina VĂRGATU 

                                                                                           Întocmit, 

                                                                                 Consilier juridic  

               Bărăgan Simona  



LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL „BEETHOVEN” 

 (mii lei) PROPUNERE: Buget rectificat dec. 2024 

BUGETUL CENTRALIZAT AL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
12-Decembrie-2024 

Judetul Dolj                                                                                                                                         Anexă la Hotărârea nr........................... 

Denumirea indicatorilor 

Cod 
indi-  c

ator 
Rand 

PREVEDERI TRIMESTRIALE PREVEDERI ANUALE 

Buget 2024 Estimari 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 
 2025  2026  2027 

din care 
credite 

bugetare 
destinate  
stingerii 
platilor  

r 1 000108  1.014,00 TOTAL VENITURI  0,00  628,00  53,00  0,00  0,00  0,00  26,00  307,00 

r 2  1.014,00 I.  VENITURI CURENTE  0,00  628,00  53,00  0,00  0,00  0,00  26,00  307,00 

r 3  1.014,00 C.   VENITURI NEFISCALE  0,00  628,00  53,00  0,00  0,00  0,00  26,00  307,00 

r 5  1.014,00 C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.08)  0,00  628,00  53,00  0,00  0,00  0,00  26,00  307,00 

r 6 3708  1.014,00 Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.08.01)  0,00  628,00  53,00  0,00  0,00  0,00  26,00  307,00 

r 7 370806  1.014,00 Sume primite de la administratiile locale in cadrul unor programe cu 
finantare nerambursabila 

 0,00  628,00  53,00  0,00  0,00  0,00  26,00  307,00 

r 62 5008  1.014,00 TOTAL CHELTUIELI  0,00  628,00  53,00  0,00  0,00  0,00  26,00  307,00 

r 63 08.01  1.014,00 CHELTUIELI CURENTE  0,00  628,00  53,00  0,00  0,00  0,00  26,00  307,00 

r 64 08.10  156,00 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL  0,00  52,00  52,00  0,00  0,00  0,00  0,00  52,00 

r 64 08.1001  150,00     Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)  0,00  50,00  50,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50,00 

r 64 08.100101  150,00     Salarii de baza  0,00  50,00  50,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50,00 

r 64 08.1003  6,00     Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)  0,00  2,00  2,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2,00 

r 64 08.100307  6,00     Contributia asiguratorie pentru munca  0,00  2,00  2,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2,00 

r 65 08.20  858,00 TITLUL II BUNURI SI SERVICII  0,00  576,00  1,00  0,00  0,00  0,00  26,00  255,00 

r 65 08.2001  10,00     Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)  0,00  3,00  1,00  0,00  0,00  0,00  1,00  5,00 

r 65 08.200130  10,00     Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare  0,00  3,00  1,00  0,00  0,00  0,00  1,00  5,00 

r 65 08.2006  125,00     Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)  0,00  50,00  0,00  0,00  0,00  0,00  25,00  50,00 

r 65 08.200602  125,00     Deplasari in strainatate  0,00  50,00  0,00  0,00  0,00  0,00  25,00  50,00 

r 65 08.2030  723,00     Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

 0,00  523,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  200,00 

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 1 din 3 



 

Denumirea indicatorilor 

Cod 
indi-  c

ator 
Rand 

PREVEDERI TRIMESTRIALE PREVEDERI ANUALE 

Buget 2024 Estimari 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 
 2025  2026  2027 

din care 
credite 

bugetare 
destinate  
stingerii 
platilor  

r 65 08.203030  723,00     Alte cheltuieli cu bunuri si servicii  0,00  523,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  200,00 

r 83  0,00 Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

r 132 5908  0,00 Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

r 181 6308  1.014,00 Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE  0,00  628,00  53,00  0,00  0,00  0,00  26,00  307,00 

r 182 6508  1.014,00 CAP. Invatamant  0,00  628,00  53,00  0,00  0,00  0,00  26,00  307,00 

r 183 6508.01  1.014,00 CHELTUIELI CURENTE  0,00  628,00  53,00  0,00  0,00  0,00  26,00  307,00 

r 184 6508.10  156,00 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL  0,00  52,00  52,00  0,00  0,00  0,00  0,00  52,00 

r 184 6508.1001  150,00     Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)  0,00  50,00  50,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50,00 

r 184 6508.100101  150,00     Salarii de baza  0,00  50,00  50,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50,00 

r 184 6508.1003  6,00     Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)  0,00  2,00  2,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2,00 

r 184 6508.100307  6,00     Contributia asiguratorie pentru munca  0,00  2,00  2,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2,00 

r 185 6508.20  858,00 TITLUL II BUNURI SI SERVICII  0,00  576,00  1,00  0,00  0,00  0,00  26,00  255,00 

r 185 6508.2001  10,00     Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)  0,00  3,00  1,00  0,00  0,00  0,00  1,00  5,00 

r 185 6508.200130  10,00     Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare  0,00  3,00  1,00  0,00  0,00  0,00  1,00  5,00 

r 185 6508.2006  125,00     Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)  0,00  50,00  0,00  0,00  0,00  0,00  25,00  50,00 

r 185 6508.200602  125,00     Deplasari in strainatate  0,00  50,00  0,00  0,00  0,00  0,00  25,00  50,00 

r 185 6508.2030  723,00     Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

 0,00  523,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  200,00 

r 185 6508.203030  723,00     Alte cheltuieli cu bunuri si servicii  0,00  523,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  200,00 

r 203  1.014,00 Din total capitol 6508:  0,00  628,00  53,00  0,00  0,00  0,00  26,00  307,00 

r 212 650807  1.014,00 Invatamant  nedefinibil prin nivel  0,00  628,00  53,00  0,00  0,00  0,00  26,00  307,00 

r 213 65080704  1.014,00 Invatamant  special  0,00  628,00  53,00  0,00  0,00  0,00  26,00  307,00 

r 316 6908  0,00 Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, 
MEDIU SI APE 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

r 376 7908  0,00 Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

r 505 9608  0,00 Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

r 507 9808  0,00 EXCEDENT  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

r 508 980897  0,00 Excedentul sectiunii de dezvoltare  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

r 510 9908  0,00 DEFICIT  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

r 511 990897  0,00 Deficitul sectiunii de dezvoltare  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 2 din 3 



 

Denumirea indicatorilor 

Cod 
indi-  c

ator 
Rand 

PREVEDERI TRIMESTRIALE PREVEDERI ANUALE 

Buget 2024 Estimari 

TOTAL Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 
 2025  2026  2027 

din care 
credite 

bugetare 
destinate  
stingerii 
platilor  

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 3 din 3 




